发改办社会〔2019〕878 号

为贯彻落实《国务院办公厅关于促进家政服务业提质扩容的意见》和《商务部发展改革委关于建立家政服

务业信用体系的指导意见》，加快推进家政服务领域信用建设，营造诚实守信的发展环境，国家发展改革

委、商务部、公安部、人民银行、税务总局、市场监管总局、银保监会联合开展家政服务领域信用建设专

项行动。现将有关事项通知如下。

一、主要目标

构建以信用为基础的新型行业管理体系，以推进家政企业、家政服务人员及消费者信用记录为重点，以建

立健全家政服务业信用工作机制为保障，坚持守信激励与失信惩戒并举、行业自律与政府监管并重，进一

步增强各地各部门信用工作意识，明确工作责任，建立长效机制，营造齐抓共管的工作氛围;进一步引导规

范家政企业、从业人员和消费者的行为，营造诚信经营、优质服务的市场环境，增强全社会的诚信意识和

信用水平，促进家政服务业规范发展。

二、工作内容

(一)逐步建立家政企业、从业人员及消费者的信用记录。以共享需求为导向，建设全国家政服务信用信息平

台。有条件的地方，可探索建立消费者信用记录。依托全国信用信息共享平台，全量归集家政企业、从业

人员、消费者的基础信息和信用信息。

(二)推动信用信息共享和应用。依托全国家政服务信用信息平台和“信用中国”网站，开发信用类应用程序

(APP)，按规定向社会公众提供家政企业、从业人员等的身份认证、信誉核查、信用报告等服务，实现家政

服务能知情、服务可查询。

(三)开展守信联合激励。对家政企业开展公共信用评价，制定家政服务领域守信联合激励认定标准，认定家

政服务领域守信联合激励对象名单。对信用等级较高的企业减少监管频次，提供融资、租赁、税收等守信

便利服务。

(四)开展失信联合惩戒。制定家政服务领域失信联合惩戒对象认定标准，认定家政服务领域失信联合惩戒对

象名单。对存在违反法规和严重失信行为的家政企业及从业人员实行联合惩戒。

三、工作安排

(一)建设家政信用信息平台。中央财政通过服务业发展资金支持家政服务业信用体系建设。建立全国家政服

务信用信息平台，开发家政服务信用 APP，归集家政企业、从业人员等基础信息和信用信息。各省(区、市)

要将掌握的家政企业、个人信用信息及时向全国家政服务信用信息平台推送。各级行业协会、第三方机构

要全面做好平台家政企业入驻，家政服务人员及消费者信息采集等工作，真实、全面、准确地提供企业和

个人的基础信用信息。国家有关部委根据全国信用信息共享平台推送的家政企业、从业人员和消费者名单

对各自职权范围内的相关的违法违规、表彰等进行记录。

(二)开展家政企业公共信用评价。按照公共信用综合评价模式，对家政企业开展信用评价。探索对保洁、母

婴和养老护理类为主营业务的家政公司开展信用评价，并内部应用，完善成熟后适时向社会公布。

(三)发布家政服务领域黑名单。按照有关规定组织对家政领域拟列入黑名单的失信主体进行复核，适时提出

第一批正式黑名单，归集到全国家政服务信用信息平台，将相关名单推送到全国信用信息平台，通过商务

部网站、“信用中国”网站、国家企业信用信息公示系统向社会公布。

(四)督促失信企业限期整改。各省(区、市)有关部门向相关主体下达专项治理整改通知书，责令有关企业整

改到位，并将整改情况向社会进行公示。各省(区、市)有关部门要督促存在失信行为的企业在整顿时限要求

内尽快纠正失信行为，对黑名单中限期未整改到位的失信主体，及时将名单反馈国家有关部委。

(五)对逾期不纠正失信行为的企业启动联合惩戒。将家政领域严重失信行为人名单纳入全国信用信息共享平

台，依照《关于对家政服务领域相关责任主体实施联合惩戒的合作备忘录》(发改财金﹝2018﹞277 号)，开

展失信联合惩戒，实施限制经营、公开曝光等惩戒措施。

(六)对守信企业开展联合激励。各省(区、市)有关部门要认真梳理本区域内信用等级较高的家政企业，按要

求将名单反馈国家有关部委。各有关部委对信用等级较高的企业减少监管频次，提供融资、租赁、税收等

守信便利服务。

(七)加强诚信宣传。各省(区、市)有关部门要广泛利用新闻媒体、门户网站、社交平台等媒介，宣传报道家

政服务领域信用建设的重要性和工作进展，宣传推荐诚信典型，曝光失信行为。依托家政劳务输出基地，

加大对参训家政服务员诚信意识和职业道德的宣传和教育。在“全国诚信兴商宣传月”中推广家政服务行业

信用建设典型做法。结合家政服务行业试点示范和典型案例遴选工作，开展“诚信家政建设万里行”主题宣

传活动。

四、工作要求

(一)加强组织领导。各省(区、市)有关部门要高度重视家政服务领域信用建设工作，将其作为履职尽责的重

要抓手，作为保障和改善民生的重要途径，作为实现家政服务业高质量发展和满足人民群众美好生活需要

的重要任务，强化责任意识，加强组织领导，加大工作力度，将工作落到实处。

(二)强化统筹协调。各省(区、市)有关部门要建立工作机制，形成工作合力，调动社会力量广泛参与，全面

推进家政服务领域信用建设工作。各地家政行业协会、家政企业、家政诚信联盟、第三方信用服务机构和

大数据机构建立多方沟通机制，统筹各方力量，构建良好外围诚信环境。

(三)做好监督管理。国家发展改革委、商务部会同公安部、人民银行、税务总局、市场监管总局、银保监会

联合督促指导各地做好家政领域信用建设工作，对工作落实不到位的地方进行约谈，问题突出的在全国范

围内通报.

国家发展改革委办公厅

商务部办公厅

公安部办公厅

人民银行办公厅

税务总局办公厅

市场监管总局办公厅

银保监会办公厅

2019年 8 月 29日